
25 LET ROZVOJE SYSTÉMU TŘÍDĚNÍ
ČTVRTSTOLETÍ IMPLEMENTACE PŘEDPISŮ EU 



EKO-KOM 1997-1999

• 1997 byla založena společnost EKO-KOM, a.s.

• Nejasný legislativní rámec

• Probíhaly ověřovací pilotní projekty

• Separovaný sběr obalů probíhal ve 3 obcích a 
pokrýval zhruba 150 000 obyvatel

• V dubnu 1999 byla uzavřena Dobrovolná 
dohoda s MŽP 

Sídlo firmy Zvonická 25



EKO-KOM počet klientů

Dobrovolná dohoda 
začala účastí 41 firem 
v roce 1999.
V roce 2001, v 
posledním roce 
dobrovolné účasti bylo 
zapojeno 581 klientů. 
Objem jejich obalů 
přesahoval polovinu 
trhu.



EKO-KOM počet obcí a pokrytí obyvatel



POČET NÁDOB NA TŘÍDĚNÍ



NEBUĎTE LÍNÍ: TŘIĎTE ODPAD

2003



ŽIVOT DÁVÁ SMYSL, KDYŽ JE VŠE NA SVÉM MÍSTĚ: TŘIĎTE ODPAD

2017



73 % ČECHŮ TŘÍDÍ ODPAD

62 %

70 %

65 %

73 %

50 %

55 %

60 %

65 %

70 %

75 %

80 %



2015

Za 25 let spolupráce průmyslu a obcí a měst v ČR se díky třídění na skládky neuložilo 
13,4 miliony tun odpadu.

Takové množství představuje objem jako 1,7 násobek památné HORY ŘÍP!





ČEHO JSME DOSÁHLI

ZA 25 LET?



640 000 99 % 
Nádob na třídění v ČR Čechů

může třídit

90 metrů
k nejbližšímu
kontejneru



RECYKLACE OBALŮ

43 %
42 %

46 %
45 %

49 %

56 %

66 %

72 %
70 %

75 %
77 %

71 %
75 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0



0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

1997-2002 (94/62/EC) 2003-2008 (2004/12/EU) 2009-2025 (2018/852/EU) 2026-2030 (2018/852/EU)

Papír Sklo Plast Železo Hliník Dřevo Celkem

CÍLE RECYKLACE



Změna filosofie klientů

• V první dekádě byl hlavní zájem nerušeně produkovat 
obaly a minimalizovat náklady na  sběr a recyklaci.

• Dnes se zájem přesunuje k maximalizaci recyklace 
vlastních obalů

• Projevuje se zájem velkých firem o design pro recyklaci

• Jako nový prvek se objevuje zájem o použití recyklátů ve 
vlastních obalech



SUPD je předzvěst revize směrnice

• Do oblasti EPR se dostává otázka pohazovaných odpadků

• Maximalizace sběru

• Povinný recyklovaný obsah

• Zákaz „nerecyklovatelných“ obalů

• Pravděpodobně povinná kvóta na opakované použití



Vazba nakládání s odpady na ochranu klimatu

• Ochrana klimatu se v některých prvcích začíná dostávat  
do konfliktu s cirkularitou

• Mandatorní recyklovaný obsah směřuje k chemické 
recyklaci ve velkém objemu, což mění požadavky na 
třídění

• Využití odpadu jako náhrady fosilních paliv se dostává do 
konfliktu s cíli recyklace, což umocňuje potřeba energetické 
bezpečnosti.



• Nové trendy přinesou řadu technologických změn v 
odpadovém hospodářství a pravděpodobně i změny jeho 
priorit

• V každém případě však budou vyžadovat třídění odpadu z 
domácností, protože jen to umožňuje pružně reagovat na 
potřeby využití odpadu

• Na rozdíl od mnoha jiných členských států právě tento 
klíčový prvek – třídění odpadu – máme dobře připravený



Děkuji za pozornost a podporu během 25 let.


